
I december 1835 glider dampskibet Levant gennem det iskolde 
vintervand, og to danske kunstnere står på dækket med blikket 
mod horisonten. Forude toner Konstantinopel frem: millionbyen 
mellem Øst og Vest. For maleren Martinus Rørbye (1803–1848) 
og arkitekten Gottlieb Bindesbøll (1800–1856) bliver mødet 
med byen et vendepunkt. På dette tidspunkt var Konstantinopel 
endnu ikke et populært rejsemål for europæiske kunstnere, og 
rejsen blev derfor enestående i dansk kunsthistorie.

Rørbye og Bindesbøll mødes tilfældigt i Italien i midten af 
1830’erne, hvor begge befinder sig på længere udenlandsrejser. 
Efter et ophold i Napoli beslutter de at fortsætte sammen mod 
Grækenland, der lige er blevet selvstændigt efter osmannisk 
styre. Derfra får de uventet muligheden for at fortsætte rejsen 
videre til Konstantinopel (i dag Istanbul) i Det Osmanniske Rige 
– en højst usædvanlig destination for to danskere dengang.

Bindesbøll og Rørbye opholder sig i byen i seks uger. Her udfører 
de et omfattende antal skitser. Rørbye vender blikket mod byens 
folkeliv: kaffehuse, offentlige fontæner og menneskemylderet 
omkring de store moskeer. Bindesbøll koncentrerer sig om 
arkitekturen – dens ornamentik, farver og strukturer – ofte i 
præcise udsnit frem for monumentale helheder. 

Rørbye vender hjem og skaber flere orientalistiske malerier, 
der vinder anerkendelse. Hos Bindesbøll er rejsens aftryk mere 
diskret indvævet i hans arkitektur. Mødet med den farverige, 
osmanniske ornamentik får betydning for hans personlige 
formsprog, ikke mindst i opførelsen af Thorvaldsens Museum.
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Bogen kaster lys over rejsen i en tid i forandring og undersøger 
både mødet med den osmanniske verden og den betydning, 
rejsen fik for Rørbyes og Bindesbølls kunstneriske virke. Det 
er fortællingen om to pionerer, der drog mod det ukendte – og 
som vendte hjem med tegninger og skitser, der i dag er unikke 
vidnesbyrd om Konstantinopel.

Anette Lindbøg Karlsen, museumsinspektør på Davids Samling, 
følger de to rejsefælders færden til og fra Konstantinopel. En 
rejse der var præget af pudsige tilfældigheder og benspænd. Hun 
beskriver også, hvad der optog dem i den osmanniske hovedstad. 
Mogens Pelt, lektor ved Saxo-instituttet på KU, forklarer rejsen 
i lyset af Det Osmanniske Riges svækkelse og ændringerne i 
Europas magtforhold. Professor ved det Kongelige Akademi 
Peter Thule Kristensen ser på Bindesbølls skitser fra rejsen 
og deres betydning for hans senere arbejde. Projektforsker 
ved Statens Museum for Kunst Jesper Svenningsen beskriver, 
hvordan Rørbyes medlemsstykke til Kunstakademiet blev til på 
baggrund af rejsen. Endelig undersøger professor ved Institut 
for tværkulturelle og regionale studier på KU Jakob Skovgaard-
Petersen rejsen i lyset af den danske og vestlige interesse for 
Orienten – uden for kunst og arkitektur. Forord ved Joachim 
Meyer, museumsdirektør på Davids Samling.
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